
Photinia fraseri
Blýskavka Fraserova



Blýskavka je stálezelený keř, který je zajímavý lesklými, oválnými listy. 
Jejich barva je tmavě zelená, avšak nové přírůstky mívají často atraktivní 
červené nebo bronzové odstíny, což blýskavce dodává jedinečný vzhled. Na 
jaře kvete drobnými bílými květym které přitahují opylovače. Po odkvětu se 
objevují drobné, obvykle červené plody, které ocení ptáci.

Blýskavka dorůstá do výšky 2–5 metrů, podle kultivaru a podmínek. Roste 
poměrně rychle a dá se řezem snadno tvarovat, takže je ideální pro živé 
ploty.

Patří do čeledi Rosaceae – růžovité. Pochází z východní Asie. Některé druhy 
pocházejí také ze severní Ameriky.

Kam vysadit blýskavku:

Blýskavka se nejčastěji vysazuje jako solitérní rostlina nebo součást živých 
plotů. Preferuje chráněné, slunné až polostinné stanoviště s dobře propust-
nou a humózní půdou. Je vhodná pro městské i venkovské zahrady, kde 
poskytuje zajímavý celoroční efekt.

Jak pěstovat blýskavku:

• Slunné nebo polostinné místo, chráněné před prudkým větrem.
• Půda dobře propustná, humózní, případně slabě kyselá.
• Zálivka pravidelná, zejména v období sucha, ale vyhněte se přemokření.
• Na jaře a na podzim přidejte kompost nebo pomalu se uvolňující hnojivo.
• Tvarovací řez proveďte na jaře nebo po odkvětu. Odstraňujte poškozené 

nebo suché větve.
• V chladnějších oblastech mulčujte před zimou kořeny.

Photinia fraseri ‚Carré Rouge‘ 



Photinia fraseri ‚Red Robin‘

5 důvodů, proč pěstovat blýskavku:

• Lesklé a barevné listy jsou estetické v každém ročním období.
• Skvělá pro živé ploty, solitéry nebo jako pozadí pro trvalky.
• Nenáročná na půdu a střih.
• Květy lákají opylovače a plody jsou zdrojem potravy pro ptactvo.
• Díky rychlému růstu je vhodná pro zakrytí nežádoucích výhledů nebo 

tvorbu zelené stěny.

3 nejoblíbenější kultivary blýskavky:

• Photinia ‘Red Robin’: Kultivar s intenzivně červenými novými listy, které 
postupně zezelenají. Oblíbený pro živé ploty, dorůstá 3–4 m.

• Photinia ‘Robusta Compacta’: Nižší kultivar, který dorůstá jen 2 m, zau-
jme vínově-červenými listy a kompaktním habitem.

• Photinia ‘Carré Rouge’: Listy jsou špičatější a jejich červené zbarvení listů 
vydrží poměrně dlouho. Hodí se do menších zahrad, roste do výšky 2,5 m 
a šířky 2m.


